152. Itaque adversarius nobis omnis vitiorum usus, adversaria nobis libido, adversaria avaritia, adversaria omnis improbitas, adversaria omnis iniqua cogitatio : denique mala est conscientia, quæ nos et hic efficit, et in futurum accusabit et prodet, sicut testatur. Apostolus dicens : *Testimonium reddente illis conscientia illorum, et invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus* (Rom. ii, 15). Quod si **D** conscientia unumquemque prodit, quanto magis gestorum nostrorum opus ante Deum præsto est, quod expressum in nostro corpore ultimo tempore recensetur, et secretum cogitationis scriptum in cordibus nostris legetur ! Demus igitur operam, ut dum in hoc sumus vitæ carriculo constituti, tamquam a malo adversario, ita ab improbo liberemur actu ;

^a Mss. nannulli, et in opprobrium operis poena mandatur.

^b Rom. edil. sola, ad minimum usque. Porro quod infra de quadrantaria permutatione subjicitur, etsi nonnihil obscuritatis præ se ferat, nihil tamen aliud significat, nisi commutationem quamdam vi-

ne dum imus cum adversario ad magistratum, in via nostrum condemnet errorem.

153. Ideo et Matthæus ait : *Esto consentiens adversario tuo dum es cum illo in via* (Matth. v, 25) : εὐνοίῳν autem Græcus dixit, hoc est benevolens ; si enim dum sumus in hac vita, exsolvamur nos a vinculis diaboli, nec ille propter nos dampnabitur, et nos a vinculis ejuserimus alieni. Unde et pro Assyrio psalmus inscribitur septuagesimus quintus. Bene ergo consulis adversario, et pro illi Assyrio, hoc est vano, bene facis, si ejus laqueis exutus præstes hanc benevolentiam ; ut et poenam tui lapsus et mortis evadat. Quod si vinculis ejus inhæreas, tradet te tamquam reum magistratui, idem accusator et proditor.

154. Quis est magistratus, nisi penes quem omnis potestas est, et qui pleni et perfecti temporis sublimem sibi vindicat dignitatem ? Ad quem honorum operum fretus conscientia, non timens adversarium sanctus Propheta festinat dicens : *Sitivit anima mea ad Dominum vivum : quando veniam, et apparebo ante faciem Dei* (Psal. xli, 5) ? Hic enim magistratus tradet reum judici, ei scilicet cui vivorum et mortuorum tribuit potestatem : et tribuit per naturam, non per gratiam ; non enim **1448** quam non habebat accepit, sed quam ex substantia Patris cum generaretur, assumpsit. Hunc magistratum tibi et judicem monstrat, qui monstravit accusatorem, et ostendit quando sit revelandus : *In die, inquit, qua judicabit Deus occulta hominum secundum Evangelium meum per Jesum Christum Dominum nostrum* (Rom. ii, 16). Hic igitur est iudex Jesus Christus, per quem occulta redarguntur, ^a et improbi operis poena mandatur.

155. Vis scire Christum esse judicem qui exactori tradit, et in carcerem mittit ? Ipsum interroga, immo ipsum lege in Evangelio dicentem : *Tollite et mittite illum in tenebras exteriores* (Matth. xxii, 15). Exactores quoque suos ipse monstravit alio loco ubi dicit : *Sic erit in consummatione sæculi, exhibunt Angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis : ibi erit fletus et stridor dentium* (Matth. xiii, 49 et 50).

156. Superest nunc ut intelligamus quid sibi velit figura quadrantis. Et videtur usualis rei expressum nomine intellectus spiritualis arcannum. Nam sicut qui pecunias solvunt, debitum reddunt, nec prius evocatur fenoris nomen, quam totius sortis ^b ad nummum usque quocumque solutionis genere quantitas universa solvatur : sic compensatione charitatis actuumque reliquorum, vel satisfactione quacumque, peccati poena dissolvitur.

157. Non otiosum etiam, quia non æra (sicut alibi, Luc. xxi, 2) duo, non assem (Matth. x, 29), non denarium (Matth. xx, 2), sed quadrantem hoc

deri, dum qui pecuniam solvit, libertatem a carcere et vinculis aliisve pœnis quibus obnoxius erat, accipit. At significatione non nihil diversa Cic. Orat. pro M. Cœlio, *quadrantariam permutationem* vocat eam qua Clodia, accepto quadrante, corporis sui copiam balneari faciebat.

posuit loco; quadrantaria enim permutatio velut A quædam est compensatio, cum aliud redditur, et aliud significatur solutum: ita et hic aut pretio charitatis redimitur injuria, aut injuriæ æstimatione pœna laxatur.

158. Quadrantem autem in balneis dari solere reminiscimur, cujus oblatione ut illic unusquisque lavandi accipit facultatem, ita hic accipit eluendi; quia uniuscujusque peccatum supra scriptæ genere conditionis eluitur; cum tamdiu exercetur noxius pœnis, ut commissi supplicia erroris expendat.

159. (Cap. XIII.—Vers. 4.) De Galilæis autem illis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum, figura quædam videtur eos tangens, qui coactu diabolico, non pure offerunt sacrificium: quorum oratio in peccatum, sicut de Juda scriptum est B (Psal. cvm, 7) proditore, qui proditionem sanguinis Dominici inter sacrificia positus cogitabat.

(Vers. 6.) *Arborem fici quidam habuit plantatam in vinea sua.*

160. Quid sibi vult quod in Evangelio suo Dominus fici parabolam frequenter inducit (Matth. xxi, 19, et Marc. xi, 13)? Habes enim alibi, quod jussu Domini, viriditas omnis hujus ligni frondentis auerit: unde intelligis omnium creatorem, qui potest imperare naturis, ut vel arescant subito, vel virescant. Alibi ex teneritudine arboris hujus et foliis commemorat conjici solere æstatis adventum (Matth. xxiv, 32), utroque significans et Judaicæ plebis inanem quam prætendebat gloriam, velut florem in adventu Domini decidisse; quia operibus infructuosa durabat: C 1449 et judicii diem velut æstatis adventum, quo adulti fructus terrarum omnium reconduntur, ex plenitudine Ecclesiæ, in quam Judæi quoque credituri sunt, a metiendum.